Pacific. dicit. inspect. 3. cap. 5. numer. 85. cum aliis; secundum quos aliquando merces investitæ proculdubio obligantur, ut si domus ad exercendam in ipsa mercaturam conduceatur, aut si nihil præter venalia in præmium inducatur, vel si scribantur merces tempore inductionis, quia censentur expressim obligatae; ultra quos casus, venalia tacita hypothæca non subiici, illi docent. Fruetus quoque ex propriis agris percepti quanvis venales pro parte habeantur, cum inter merces non computentur, pro mercede domus, in quam invehuntur, tacite obligantur, Marescot. d. cap. 118. n. 3. Menoch. ubi proxime. n. 132. Merlin. n. 17. Pacific. n. 110. vers. Quintus casus.

Sed ut consequenter ad ea, quæ diximus supra, num. 12. in hac questione procedamus, ex traditis ibi rationibus, quæ etiam hoc casu militant; magis placet sententia eorum, qui absolute docent, merces investitæ pro mercede locata domus obligari; quam sequuntur Pacific. dicit. inspect. 3. cap. 5. num. 89. vers. Contrarium vero, Mascal. d. conclus. 210. num. 6. Gomez in dicit. §. Item Serviana. num. 2. & alii, quos hi laudant, estque communis opinio, quanvis contraria non paucis placeat, ut videre est apud Merlin. num. 5. & Mascal. num. 7. Non obstat, l. debitor paetus 32. ff. de pignorib. quoniam merces eo animo inducuntur in domum, ut vel ipsa, vel aliae, quæ earum loco fabrogenentur, ibi perpetuo manent, atque idem jure in illis constitit obligatio, dum ibidem permanent.

Ad Num. 3.

Qui legat omnes res, quas domi, vel in alio loco habet, non censetur sub legato venalia ibi existentia comprehendere, quoniam non videant illa in eo loco esse, quæ, ut statim per alienationem amoveantur, sunt expposita; dicit. l. debitor, lex factio 35. §. ult. ff. de hered. insit. l. prædia 27. ff. de fund. instruct. Glos. in l. quæsum 76. §. Prædia, verbo, non legata, ff. de legat. 3. Pinel. cum aliis, dicit. part. 1. rubric. numer. 39. & 40. Menoch. dicit. pref. 137. numer. 7. & conf. 407. numer. 17. Negulant. dicit. membr. 2. numer. 14. Beroi dicit. q. 29. Hieronym. Gab. conf. 98. numer. 13. Merlin. quest. 45. numer. 8. Idem in pecunia, qua ut celeriter expendatur, habetur, tenendum est cum Glossa. verb. de pecunia, in l. si mihi Maria 96. §. ult. ff. de legat. 3.

Vers. S. d. si Crotus.

Addit. Pinellum, ubi proxime, agentem de intellectu d. §. Vxori, qui D. Covar. sequitur.

Ibi: Sic eodem jure, in d. §. Item cum quereretur.

Genuinus intellectus ad l. pediculis 14. §. Item cum quereretur. ff. de aur. & arg. legat. deducitur ex conclusione secunda supra tradita per D. Covar. nam ubi certum genus bonorum relinquitur, etiam per verba universalia, venalia ad ipsum pertinentia legato non cedunt; cum igitur in eo texu, ita legatum fuerit: *Filia mea dulcissima è medio sumito, tibi hæbe ornamentum meum omne muliere cum auro, & si qua alia mulierib. apparuerint, idem* Consultus respondit, non deberi argentum, quod mercimonij causa paratum erat. Ex quo inferitur, quod licet verbum, meum, suisset omnissimum, nihilominus argentum venale minime deberetur secundum prædictam doctrinam.

Ibi: Ego contrarium in jure verius esse censeo.

Si legentur indefinitæ bona, vel res, aut bona mobilia testatoris, etiam merces legatas videri cum D. Covar. sentiunt Menoch. dicit. pref. 137. numer. 6. Pinel. in dicit. rubric. part. 1. numer. 38. Paris. in addit. ad Decimum, in l. numer. 18. ff. de reg. jur. & alii apud Pinellum ipsum. Sed ratio, cui haec sententia innititur: quia scilicet, indefinita æquivalens universalis; congrua non videtur, siquidem quoties aliquæ diversitas reperitur inter contenta sub universalis, æquivalentæ illi non est locus, ut probavimus supra, lib. 1. capit. 13. numer. 33. inter venalia autem, ac cætera bona ma-

ximum est discriminæ, ut ex dictis constat; & ex l. servos 71. in fine, ff. de legat. 3. unde illa indefinita: legores meas, vel usumfructum bonorum meorum, æquipollere nequit universalis, propter dictam diversitatem, quæ in bonis venaliis, & aliis consideratur: ad quod est textus elegans in l. si cui lana 68. ff. de legat. 3. ubi, lana legata, tincta non deberi, Ulpianus decernit, sufficitque differentia coloris (quamvis utraque verè lana sit,) ut indefinita non æquipollerit universalis: computum enim est, quod si legatur omnis lana, tincta quoque contineretur, l. pediculis 34. §. Labeo, ff. de aur. & argent. legat. Quamobrem nou est contempnenda distinctione inter legatum universale, & generale, quam constituit. Bart. in dicit. §. Vxori, quem sequuntur. Dec. in l. omnia, numero secundo, ff. Si cert. pe- se-
rat. Menoch. conf. 149. numero octavo, conf. 407. numer. 16. vers. Secundus casus, & vers. Tertius casus, conf. 1007. numer. 48. & 49. Craveta, conf. 290. numero quarto, vers. Si-
milius, conf. 294. numer. 1. conf. 297. numer. 6. vers. Secundo respondeo, Curt. Jun. conf. 45. numer. 4. Gozadin, conf. 14. numer. 22. conf. 16. n. 6. conf. 82. n. 4. Rub. conf. 135. n. 3. Natta conf. 159. n. 24. lib. 1.

Ibi: Ceterum hæc quarta conclusio.

Idem repetit Menoch. dicit. pref. 137. numero octavo, 27. idem, maximè ubi verba sunt dubia, menti disponentis standum est, cum illa intentioni deserviant, libro tertio, §. Condicio, ff. de adimend. legat. capit. humana 11. 12. quest. 5. Tiraquel. in l. si unquam, verb. libertis, à numer. 47. Brun. à Sole in loc. commun. verbo, Verba numer. 20.

Vers. Primò, si quidem.

Si ita sit relictum: *Lego res, vel frumentum, quod domi est.* Venalia quoque debebuntur, si alia bona in ea non reperiantur; quoniam de illis sensisse testatorem, manifestum est, cujus voluntas, si aliud diceretur, illusoria fieret, Menoch. ubi proxime, numer. 9. Pinel. dicit. part. 1. rubric. numer. 40.

Vers. Secundò constat.

Legatum particulare argenti scilicet, vel rerum, quas 29. quis in certo loco habet, comprehendit venalia, si verbum, quoconque modo, adjiciatur, Menoch. numer. decimo, Pinel. numer. 42. Negulant. dicit. membr. 1. numer. 57. Pat. decision. 20. numer. 3. lib. 3. Gozadin. dicit. conf. 14. numero vigesimo secundo. Afflictis dicit. decis. 106. Ruin. conf. 31. numer. 5. lib. 2. Ay. in l. 1. ff. de legat. 1. Rub. dicit. conf. 155. numero secundo. Curt. Jun. conf. 45. numero quarto. De quo tamen dubitant Dec. conf. 93. numer. 3. Hieron. Gabr. conf. 98. numer. 16.

Vers. Tertiò, apparet.

Fruetus collecti ex propriis agris, et si fuerint venditioni exposti, non computantur inter venalia, ut merces; cum non negotiationis causa, sed quoniam superfluit, distrahantur. Unde si legetur vinum, vel oleum, quod est in certo loco, etiam debebitur venale, quod ex propriis vineis, vel olivetis testator percepit, Menoch. numer. decimo primo. Pinel. numer. 44. licet dubitet.

Sed contrarium aliquibus fundamentis probat Hieron. 31. Gabr. supra, numer. 36. cui favet aperte Scævola in dicit. l. generali, §. Idem quisit. ff. de usufruct. legat. ubi decidit, salis percepti ex propriis salinis usumfructum uxori non competere, quæ usufructuaria earum à testatore relicta est: & rationem subdit his verbis: *Respondi de iis legandis, quæ venalia ibi essent, non sensisse testatorem.* Unde colligitur, fructus ex propriis rebus collectos venditioni destinatos, cæteris rebus venalibus, ac mercibus æquiparari, ac per consequens ad legatarium in casu, de quo agimus, non pertinere & quanvis D. Covarruvias alter hunc textum interpretetur allersens, ideo uxori salis usumfructum non deberi, quia, fundi usufructu legato, fructus jam collecti

collecti non debentur; tamen Consultus non ea nititur ratione, sed quod sal venalis habebatur, inveniens, salem ad proprium usum domus testatoris, si ibi esset, deberi; quod forsitan speciale est in salinis, ut non censentur fructus collecti donec alio sal adspiceretur, qui ut plurimum non coheret solo, sed supra superficiem terra conficitur, unde amovetur, ut acervus fiat, ut in Hispania evenit; hinc sal in salinis ipsis coacervatus, inter fructus pendentes potest computari; quare sub usufructu salinarum ipsum contineri sensit Scævola, nisi venalis esset. Hæc autem mea consideratione aliorum judicio ingenuè subjicitur.

Præmissa quæstio nullo modo ad fructus ex gregibus perceptos attinet; nam ipsi greges negotiationis causa comparantur, meritisque appellatione idem continentur: Merlin. d. quæst. 45. n. 1. Nihilominus prior sententia magis arridet, admissa D. Covar. interpretatione ad Scævolam, qui idem salem venalem non comprehendendi afferuit, quia jam coacervatus erat, & deductus à loco, in quo conficiebatur, ut veniret; quare ad usufructuarium spectare non poterat, cum fructus pendens esse desineret.

Ad Num. 4.

32 Si relinquantur res in certo loco depositæ, aliqua venali excepta, cætera omnia venalia, quæ ibi reperiantur, ad legatarium pertinebunt; nam ex eo, quod testator aliquid venalecepit, præsumitum reliqua comprehendisse venalia sub generali dispositione, cum exceptio debeat esse de contentis sub regula. Ita Menoch. numer. 11. Ruin. conf. 32. numer. 7. vers. Ponderanda, lib. 2. Idem de hypotheca agentes tenent Merlin. d. quæst. 45. n. 22. Gait. d. c. 4. 9. 5, 155. Molin. d. d. p. 103.

33 Quibus conjecturis, & aliam adjicit Menoch. numer. 13. scilicet propter qualitatem personarum legatum ad venalia ampliari, ut si testator dives liberis suis res, quæ domi sunt, reliquerit; l. quæsum 12. §. & Papinianus, ff. de fund. instruct. Roman. singul. 649. Put. d. decis. 20. in fine. In quo Judicis versabitur arbitrium, qui quantitate mercurio, & aliis defuncti facultatibus pensatis, estimabit, an sit verisimile, quod voluerit venalia quoque liberis relinquere, ut Consultus inquit.

Ibi: Constat etenim, & pendet ab illa elegantia quæstione.

34 Exceptio debet esse de illis, quæ sub regula comprehenduntur, atque ita ex eo, quod excipitur, quid regula continet, declaratur: l. sed in ulro 10. §. 1. ff. de nego. gest. Pareja de instrument. edit. tom. 1. tit. 2. resolut. 6. num. 362. Menoch. de presumpt. lib. 3. quæst. 3. 6. numer. 19. Argel. de acquirend. posse. quæst. 3. art. 9. numer. 12. Cagnol. in l. 1. numer. 31. & 34. ff. de reg. jur. Afflict. d. cis. 45. numer. 2. Surd. decis. 224. numer. 13. Chartar. decis. 67. n. 35. & 55. Cyriac. tom. 2. controvers. 207. numer. 21. Marescot. supra, lib. 2. cap. 94. numer. 67. Cevall. tom. 1. quæst. 76. numer. 31. Guttier. practicar. lib. 4. quæst. 54. numer. 1. Amat. variar. lib. 2. refol. 74. numer. 5. Tusch. lit. E. conclus. 423. numer. 6. & dixi sup. lib. 1. capit. 6. numer. 13.

Vers. Et id hæc ratione.

35 Regula solet ampliari, adiecta exceptione, ad ea, quæ alioquin non comprehendenter, l. quæsum, Idem respondit, domo; vers. Denique Neratius, ff. de fund. instruct. Menoch. d. lib. 3. pref. 116. numer. 74. cum aliis, & conf. 87. numer. 36. Alexand. in l. ult. ff. quod quisque juris, Iaf. in l. properandum, in princip. numer. 7. C. de judic. Dec. in l. 1. numer. 25. ff. de reg. jur. Socin. Iun. conf. 34. numer. 7. lib. 1. Tiraquel. de retrah. lignag. ad finem, 24. Cyriac. cum aliis tom. 1. controvers. 196. n. 113. Merlin. d. quæst. 45. n. 22. quod declaratus infra, n. 49.

Ad Num. 5.

36 Pro interpretatione l. nam quod liquide, §. vlt. ff. de pen. legat. præmittendum est, quod licet regula per exceptionem regulariter declaretur, ut nuper dicebamus; aliquando tamen dispositio, quæ alioqui plana foret, propter id, quod excipitur, dubia edditur; prout evenit in mandato generali, quod quos casus contineat, non dubitatur; sed in eo excipitur causa aliqua speciale mandatum desiderans, quid sub ipso comprehendatur, maximè controvertitur; ut amovetur, ut acervus fiat, ut in Hispania evenit; hinc sal in salinis ipsi coacervatus, inter fructus pendentes potest computari; quare sub usufructu salinarum ipsum contineri sensit Scævola, nisi venalis esset. Hæc autem mea consideratio aliorum judicio ingenuè subjicitur.

nem regulariter declaretur, ut nuper dicebamus; aliquando tamen dispositio, quæ alioqui plana foret, propter id, quod excipitur, dubia edditur; prout evenit in mandato generali, quod quos casus contineat, non dubitatur; sed in eo excipitur causa aliqua speciale mandatum desiderans, quid sub ipso comprehendatur, maximè controvertitur; ut amovetur, ut acervus fiat, ut in Hispania evenit; hinc sal in salinis ipsi coacervatus, inter fructus pendentes potest computari; quare sub usufructu salinarum ipsum contineri sensit Scævola, nisi venalis esset. Hæc autem mea consideratio aliorum judicio ingenuè subjicitur.

Præmissa quæstio nullo modo ad fructus ex gregibus perceptos attinet; nam ipsi greges negotiationis causa comparantur, meritisque appellatione idem continentur: Merlin. d. quæst. 45. n. 1. Nihilominus prior sententia magis arridet, admissa D. Covar. interpretatione ad Scævolam, qui idem salem venalem non comprehendendi afferuit, quia jam coacervatus erat, & deductus à loco, in quo conficiebatur, ut veniret; quare ad usufructuarium spectare non poterat, cum fructus pendens esse desineret.

Interpretatio etivm Bartoli ex eo rejici potest, quæ si 37. relativa, illud referetur ad penum, non ponetur in terminacione neutra, sed in alia, quæ verbo penus, & non verbo vinum, conveniret, ut sic loquutionis amphibologia vitetur.

Ibi: Ut congrua sit exceptio sat est, quod sit de regula.

Addit. Cyriac. tom. 3. controvers. 53. n. 15. Cagnol. in l. 1. numer. 30. ff. de reg. jur. Cephal. conf. 153. n. 58.

Vers. Nam Quinto, communis, Ibi: Et Oldrad. conf. 8. Dec. in cap. sedes.

Hæc ratio Oldradi difficultate non caret, siquidem restrictione ad locum adjecta uni ex rebus, quæ legantur, facit conjecturam, ut intelligatur testator etiam in aliis eandem restrictionem facere voluisse, quo casu loquitur Consultus in l. quæsum 76. §. 1. ff. de legat. 3. quæ pro Oldrado adducitur; & comprobatur ex l. fin. §. vlt. ff. De triclo, vir. & ol. leg. Sed illud est, quod per restrictionem exceptionis ad locum, regula quoque generalis coactetur, cum potius ex limitatione exceptionis ampliatio regulæ inducatur, si quidem proprium est exceptionis, in non exceptis firmare contrarium; cap. dominis: 32. quæst. 7. l. quæsum 12. §. Idem respondit, domo, ff. de fund. instruct. Thom. Delbene. de invanit. Eccles. tom. cap. 16. dubit. 8. numer. 4. Argel. supra, quæst. 18. art. 4. numer. 2. Menoch. d. lib. 4. pref. 8. 3. numer. 40. Cyriac. tom. 1. controvers. 55. numer. 9. Unde restrictione exceptioni addita, non videtur ad non excepta extendi posse, nisi ea ratione, quam nuper tradidimus, n. 36.

Ibi: Primum, ubi regula obscura.

Per exceptionem enim regula declaratur, d. l. quæsum. §. 32. Idem respondit, Menoch. conf. 518. numer. 11. conf. 624. numer. 10. Bart. in d. §. Idem respondit, Dec. in l. 1. numer. 21. ff. de reg. jur. Cyriac. tom. 1. controvers. numer. 34. Surd. d. decis. 124. n. 12. Cavalcan. decis. 5. numer. 5. part. 1. Cezar. Birz. Bononiens. decis. 8. n. 9. & decis. 125. n. 3. Valenzuela conf. 8. à n. 88. Plot. in l. si quando, n. 207. vers. Quia exceptione, C. unde vi, Pareja supra, tom. 1. tit. 5. resolut. 13. n. 17.

Addit. ad Covarruvias.

Ibi : Quartò, si quā ratio.

Similiter ad §. Vxori, respondendum est, ut supra, n. 3. ad l. quæstum, §. 1. ff. de legat. 3. ubi hanc rationem Oldradi impugnavimus.

Ibi : Quintum, et si Juris consulto his, vel aliis.

Difficile quidem est responsum Consulti in d. l. nam quod liquida, §. ult. tamen favore hæredis, ob præsumptam testatoris affectionem erga illum, in dubio contra legatarium decisum est, ut diximus supra, n. 36.

Ad Num. 6.

Exceptio firmat regulam in contrarium, ultra laudatos supra, n. 38. in fine, hoc ipsum probant Roman. singul. 337. n. 8. Gratian. disceptat. forens. c. 598. Giurba conf. 120. n. 8. Carleval. de judic. tom. 2. tit. 3. disp. 16. n. 40. Everard. in loc. legalib. loc. 9. ab except. ad regul. & loc. 99. ab specia- li. Matienz. in l. 1. glos. 15. tit. 10. lib. 5. Recopilat. Mæres de majorat. part. 1. quæst. 22. à num. 2. Simon de Prætis de interpretat. ultimar. volunt. lib. 4. interpret. 2. dubit. 3. per tot. Mantic. de tacit. & amb. convent. lib. 7. tit. 16. à num. 30. Pareja. d. tom. 1. tit. 2. resolut. 5. num. 44. Flamin. de resignat. beneficior. lib. 5. quæst. 6. num. 186. Tusch. lib. E. conclus. 422. per tot. Seraphin. decis. 9. 80. numer. 7. August. Barbos. de axiom. jur. axiom. 84. num. 4. qui num. 5. limitat, quando alia interpretatio capi potest, Federic. de Senis conf. 233. n. 3. vers. Non obstat.

Ibi : Exceptio tamen ipsa ad similem extenditur.

Exceptio non confirmat regulam in casibus excepto similibus, itadè ad ipsos extenditur, D. Covar. in cap. alma mater part. 1. §. 11. num. 15. vers. Tertiò etiam in his: de sententi. excommunicat. in 6. Aug. Barbos. in collectan. ad e. cum dilecta, n. 4. de confirmat. vitil. vel inut. Menoch. conf. 250. n. 57. Delbene supra, c. 19. dubit. 11. n. 17. Guttier. Canonicar. question. lib. 1. c. 14. n. 9. Molina de primogen. lib. 1. cap. 9. n. 34.

Similes verò casus illi dicuntur, in quibus eadem, vel major ratio, quam in expresso reperitur, Cyriac. tom. 1. controv. 96. n. 39. Menoch. de arbitrar. lib. 1. c. 84. n. 8. ubi alii, Bald. in l. illud, col. 2. C. de Sacrosanct. Eccles. Carleval. d. tit. 3. disp. 5. n. 19. & isti quidem casus comprehensio sub dispositione non minus censuratur, quam expressi, Bald. in l. per diversas, n. 6. Cod. mandat., Menoch. d. lib. 4. pref. 67. n. 16. latè Cyriac. tom. 3. controv. 478. à n. 57. Argel. supra, qu. 17. art. 6. n. 3. quare propriè non dicitur extensio, sed comprehensio, ut pluribus relatis, afferit Cyriac. num. 79. qui n. 70. ex Fachinæ conf. 47. n. 31. lib. 1. rationem reddit; nam sicut genus propriè suas species continet, ita & ratio casus similes non expressos complectitur.